



**Prefeitura Municipal de Itirapuã**  
ESTADO DE SÃO PAULO

C.N.P.J –MF 45.317.955/0001-05  
Rua Dozito Malvar Ribas, 5.000 – Fone (0xx16) 3146-6700 - CEP14.420.000

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

TOMADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIRAPUÃ/SP

EMPREENDIMENTO: CONSTRUÇÃO DE MURO NO CAMPO MUNICIPAL

TAB. (1) SINAPI (DEZ/2016) BDI 15%  
(2) CPOS (161)  
(3) CONSULTA AO MERCADO

ITEM/ COD.	T	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO COM BDI	VALOR TOTAL
<b>1 FUNDAÇÃO</b>							
	1	ESCAVACAO MECANICA CAMPO ABERTO EM SOLO EXCETO ROCHA ATE 2,00M PROFUNDIDADE	M3	2,32	R\$ 2,55	R\$ 2,93	R\$ 6,80
	1	ESTACA A TRADO (BROCA) DIAMETRO = 20 CM, EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, 15 MPA, SEM ARMACAO.	M	108,00	R\$ 47,68	R\$ 54,83	R\$ 5.921,64
	1	CAMADA DRENANTE COM BRITA NUM 3	M3	1,45	R\$ 94,75	R\$ 108,96	R\$ 157,99
	1	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉ	M3	2,32	R\$ 274,80	R\$ 316,02	R\$ 733,17
	1	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA. AF_03/2016	M	417,45	R\$ 22,66	R\$ 26,06	R\$ 10.878,75
		<b>TOTAL DO ITEM</b>					<b>R\$ 17.698,35</b>
<b>2 ALVENARIA</b>							
	1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	M2	361,88	R\$ 52,78	R\$ 60,70	R\$ 21.966,12
	1	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE GRUA EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	M3	12,96	R\$ 299,62	R\$ 344,56	R\$ 4.465,50
	1	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10.0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	718,55	R\$ 8,52	R\$ 9,80	R\$ 7.041,79
		<b>TOTAL DO ITEM</b>					<b>R\$ 33.473,41</b>
<b>3 DRENAGEM</b>							
	1	CAIXA DE PASSAGEM 60X60X70 FUNDO BRITA COM TAMPA	UNID	7,00	R\$ 336,76	R\$ 387,27	R\$ 2.710,89
	1	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	385,00	R\$ 40,73	R\$ 46,84	R\$ 18.033,40
	1	LASTRO DE CONCRETO, E = 3 CM, PREPARO MECÂNICO, INCLUSOS LANÇAMENTO E ADENSAMENTO. AF_07_2016	M2	15,00	R\$ 12,10	R\$ 13,92	R\$ 208,80
		<b>TOTAL DO ITEM</b>					<b>R\$ 20.953,09</b>
<b>4 ESQUADRIAS METÁLICAS</b>							
	1	PORTAO DE FERRO EM CHAPA GALVANIZADA PLANA 14 GSG - DUAS FOLHAS, TAMANHO 4,00MX2,10M	M2	10,00	R\$ 187,17	R\$ 215,25	R\$ 2.152,50
	1	PORTAO DE FERRO EM CHAPA GALVANIZADA PLANA 14 GSG - 01 FOLHA, TAMANHO 0,80X2,10M - 02 UNIDADES	M2	4,00	R\$ 187,17	R\$ 215,25	R\$ 861,00
		<b>TOTAL DO ITEM</b>					<b>R\$ 3.013,50</b>
		<b>TOTAL DA OBRA</b>					<b>R\$ 75.138,35</b>

Itirapuã, 30 de janeiro de 2017

RESPONSÁVEIS TÉCNICOS	RESPONSÁVEL LEGAL
Nome: Angela Cristina Faleiros - Assinatura Engenheira Civil Reg. Profissional: 5063909662 Assinatura:	Nome: Rui Gonçalves Prefeito Municipal RG: 18.605.228-5 Assinatura:

OBSERVAÇÃO: OS SERVIÇOS CONTEMPLADOS SÃO A CONSTRUÇÃO DE MURO NUMA EXTENSÃO DE 144,75M, COM ALTURA DE 2,5M